LVII 3 probamus *A^AB^A*: probatur *C^A* *Anthologia Salmasiana*
4 quod satiet . . . quod cruciet *Anth. Salmas.*
LVIII 3 dolet hoc mea m. mecum *B^A*: de me mea m. secum *C^A*
LIX hab. *T* 1 baiona *T* 3 quadrante *C^A* 3 rete *T*
luci *C^A* 4 lauer *A^A* (-es *T*): lautor (-bor) *B^AC^A*
LX 5 dominum nemorum *B^A*; nemorum dominum *C^A*
LXI 1 doctis s. mamat *B^A* 3 aponi *B^A*: apono *C^A*: Apona
Ital. 5 plaudit *B^A*: gaudet *C^A*

EPIGRAMMATON LIB. I

duosque Senecas unicumque Lucanum
facunda loquitur Corduba,
gaudent iocosae Canio suo Gades,
Emerita Deciano meo :
te, Liciniane, gloriabitur nostra
nec me tacebit Bilbilis. 10

LXII

Casta nec antiquis cedens Laevina Sabinis
et quamvis tetrico tristior ipsa viro
dum modo Lucrino, modo se permittit Averno,
et dum Baianis saepe foveatur aquis,
incidit in flamas: iuvenemque secuta relicto
coniuge Penelope venit, abit Helene. 5

LXIII

Vt recitem tibi nostra rogas epigrammata. Nolo.
non audire, Celer, sed recitare cupis.

LXIV

Bella es, novimus, et puella, verum est,
et dives, quis enim potest negare?
sed cum te nimium, Fabulla, laudas,
nec dives neque bella nec puella es.

LXV

Cum dixi ficus, rides quasi barbara verba
et dici ficos, Caeciliane, iubes.
dicemus ficus, quas scimus in arbore nasci,
dicemus ficos, Caeciliane, tuos.

LXII hab. *T* 6 ueniet *C^A* ut vid.

LXIII hab. *R* 1 nostra rogas] nostras *R*

LXIV hab. *T* 3 cum *A^AC^A*: dum *B^A*

LXV hab. *R* 3 dicemus *A^AB^AC^A*, cod. *Charis.* p. 95 *K*, codd.
Prisc. *I* p. 261 *K*, et *p. 267 K*: dicamus *codd.* *Probi* *p. 21 K* *ficus B^AC^A*
ut vid. (sed ficos *E*), cod. *Charis.*, codd. *Prisc.*: ficos *A^A* *Prob.* 4
dicemus *A^AB^AC^A*, codd. *Prob.*, codd. *Prisc.* *p. 261 K*: dicamus cod.
Charis. ficos *A^AB^A* ut vid. *C^A* ut vid. (sed *ficus XG*), cod. *Charis.*:
ficus codd. *Prob.*, codd. *Prisc.* *p. 261 K*

M. VAL. MARTIALIS

LXVI

Erras, meorum fur avare librorum,
fieri poetam posse qui putas tanti,
scriptura quanti constet et tomus vilis :
non sex paratur aut decem sophos nummis.
secreta quaere carmina et rudes curas
quas novit unus scrinioque signatas
custodit ipse virginis pater chartae,
quae trita duro non inhorruit mento.
mutare dominum non potest liber notus.
sed pumicata fronte si quis est nondum
nec umbilicis cultus atque membrana,
mercari : tales habeo ; nec sciet quisquam.
aliena quisquis recitat et petit famam,
non emere librum, sed silentium debet.

LXVII

'Liber homo es nimium,' dicis mihi, Ceryle, semper.
In te qui dicit, Ceryle, liber homo est.

LXVIII

Quidquid agit Rufus, nihil est nisi Naevia Rufa.
 si gaudet, si flet, si tacet, hanc loquitur.
cenat, propinat, poscit, negat, innuit: una est
 Naevia; si non sit Naevia, mutus erit.
scriberet hesterna patri cum luce salutem,
 'Naevia lux' inquit 'Naevia lumen, have.'
Haec legit et ridet demisso Naevia voltu.
 Naevia non una est: quid, vir inepte, furis?

LXVI 3 constet *B^A*: constat *C^A* 4 nummis sophos *B^A* 5
querere *B^A* 7 pater chartae] partae *C^A* (*non A*) 8 duo *C^A*
horruit *C^A* 10 punicata *B^A* 11 umbilicus *C^A*

LXVII hab. T ⁱ dicis) disci CA (*non A*) ^{i, 2} caerule (cer-)
AABA: ceryle (-ile) CA ² qui degit CA es CA, unde in te
 quis dicit, Ceryle, 'liber homo est' Ed. Wagner: fort. interrogative
 i. h. est? i. e. impudens debet vocari?

LXVIII hab. T nisi om. T 5 scripserat A^A: scriberet
BAC^A 8 una] uana T

EPIGRAMMATON LIB. I

LXIX

Coepit, Maxime, Pana quae solebat,
nunc ostendere Canium Tarentos.

LXX

Vade salutatum pro me, liber : ire iuberis
ad Proculi nitidos, officiose, lares.
Quaeris iter, dicam. Vicinum Castora canae
transibis Vestae virgineamque domum ;
inde sacro veneranda petes Palatia clivo,
plurima qua summi fulget imago ducis.
nec te detineat miri radiata colossi

quae Rhodium moles vincere gaudet opus.
flecte vias hac qua madidi sunt tecta Lyaei
et Cybeles picto stat Corybante tholus.
protinus a laeva clari tibi fronte Penates
atriaque excelsae sunt adeunda domus.
hanc pete: ne metuas fastus limenque superbis
nulla magis toto ianua poste patet,
nec propior quam Phoebus amet doctaeque so-
si dicet 'Quare non tamen ipse venit?'
sic licet excusses 'Quia qualiacumque leguntur
ista, salutator scribere non potuit.'

LXXI

Laevia sex cyathis, septem Iustina bibatur,
quinque Lycas, Lyde quattuor, Ida tribus.
omnis ab infuso numeretur amica Falerno,
et quia nulla venit, tu mihi, Somne, veni.

LXIX *r* maxima BA

LXX vv. 1-16 hab. T, vv. 1-2 R 1 procul BA 4 uestas CA

5 uenerando CA palatio CA ut vid. (-o EX, -a ABC) 7 miro BA

coloris T 9 haec T 10 torus A^A ; tholus $BACA$ 13 ne-

AABA: nec C^A lumenque T 15 potior A^A : proprietor C^A

[LXXI.] *i. quia huius CA (tra qua huius, i.e. qua huius) a lucis PA:*

Exx. I quatinis C^A (*pro* quatinis, *i.e.* cyathis) **2** lycis B^A :
ycas C^A **3** effuso B^A : infuso C^A

M. VAL. MARTIALIS

LXXII

Nostris versibus esse te poetam,
Fidentine, putas cupisque credi?
sic dentata sibi videtur Aegle
emptis ossibus Indicoque cornu;
sic quae nigror est cadente moro,
cerussata sibi placet Lycoris.
hac et tu ratione qua poeta es,
calvus cum fueris, eris comatus.

5

LXXIII

Nullus in urbe fuit tota qui tangere vellet
uxorem gratis, Caeciliane, tuam,
dum licuit: sed nunc positis custodibus ingens
turba fututorum est: ingeniosus homo es.

LXXIV

Moechus erat: poteras tamen hoc tu, Paula, negare.
ecce vir est: numquid, Paula, negare potes?

LXXV

Dimidium donare Lino quam credere totum
qui mavolt, mavolt perdere dimidium.

LXXVI

O mihi curarum premium non vile mearum,
Flacce, Antenorei spes et alumne laris,
Pierios differ cantus citharamque sororum;
aes dabit ex istis nulla puerula tibi.
quid petis a Phoebo? nummos habet arca Minervae; 5
haec sapit, haec omnes fenerat una deos.

LXXII 3 sibi *B^A*: tibi *C^A*

LXXIII *hab. T* a mecliane *A^A*: caeciliane (cec.) *B^A C^A*
4 salitorum *A^A* (*pro* fututorum): futurorum *C^A* es] est *T* (*et fort.* *A^A*)
LXXIV *hab. T* LXXV *hab. T*

LXXVI 3 cantusque chorosque (-rusque) *B^A*: cantus citharamque *C^A*

PIGRAMMATON LIB. I

quid possunt hederae Bacchi dare? Pallados arbor
inclinat varias pondere nigra comas.

praeter aquas Helicon et serta lyrasque dearum
nil habet et magnum, sed perinane sophos.

10

quid tibi cum Cirrha? quid cum Permesside nuda?

Romanum proprius divitusque forum est.
illic aera sonant: at circum pulpita nostra
et steriles cathedras basia sola crepant.

LXXVII

Pulchre valet Charinus et tamen pallet.
parce bibit Charinus et tamen pallet.
bene concoquit Charinus et tamen pallet.
sole utitur Charinus et tamen pallet.
tingit cutem Charinus et tamen pallet.
cunnum Charinus lingit et tamen pallet.

5

LXXVIII

Indignas premeret pestis cum tabida fauces
inque ipsos vultus serperet atra lues,
siccis ipse genis flentes hortatus amicos
decrevit Stygios Festus adire lacus.
nec tamen obscuro pia polluit ora veneno
aut torsit lenta tristia fata fame,
sanctam Romana vitam sed morte peregit
dimisitque animam nobiliore rogo.
Hanc mortem fatis magni praeferre Catonis
fama potest: huius Caesar amicus erat.

10

LXXVI 8 uarios *B^A*: uario Schmieder 9 Hel.] licon *C^A* deorum *C^A* 10 semper inane *B^A*: sed perinane *C^A* 11 permesside nuda *B^A*: permessidis unda *C^A*: parnaside nuda *Q* 12 proprius pius *E* diutiumque *C^A* 13 ad codd.

LXXVII *hab. T* 6 lingua nefas carinus *A^A* (*pro* cunnum Charinus lingit)

LXXVIII 2 ipsos *P* 6 famem *C^A* 7 sancta (scā) romana *B^A*: sanctam romanam *C^A* 8 rogo *B^A*: uita *C^A* (cf. v. 7), unde uia *Ital.*

M. VAL. MARTIALIS

LXXIX

Semper agis causas et res agis, Attale, semper:
est, non est quod agas, Attale, semper agis.
si res et causae desunt, agis, Attale, mulas.
Attale, ne quod agas desit, agas animam.

LXXX

Sportula, Cane, tibi suprema nocte petita est.
occidit puto te, Cane, quod una fuit.

LXXXI

A servo scis te genitum blandeque fateris,
cum dicis dominum, Sosibiane, patrem.

LXXXII

Haec quae pulvere dissipata multo
longas porticus explicat ruinas,
en quanto iacet absoluta casu!
tectis nam modo Regulus sub illis
gestatus fuerat recesseratque,
victa est pondere cum suo repente,
et postquam domino nihil timebat,
securu ruit incruenta damno.
Tantae, Regule, post metum querelae
quis curam neget esse te deorum,
propter quem fuit innocens ruina?

5

10

LXXXIII

Os et labra tibi lingit, Manneia, catellus:
non miror, merdas si libet esse cani.

LXXIX hab. R

LXXXII 3 en quanto B^A: in tanto C^A

(gloss. in ruit)

LXXXIII hab. T

manaeia C^A

LXXX hab. T

in tanto C^A

x maneia T (et fort. A^A): mannella B^A:

LXXXI hab. T

8 ruit B^A: cecidit C^A

EPIGRAMMATON LIB. I

LXXXIV

Vxorem habendam non putat Quirinalis,
cum velit habere filios, et invenit
quo possit istud more: futuit ancillas
domumque et agros implet equitibus vernis.
Pater familiae verus est Quirinalis.

5

LXXXV

Venderet excultos colles cum praeco facetus
atque suburbani iugera pulchra soli,
'Errat' ait 'si quis Mario putat esse necesse
vendere: nil debet, fenerat immo magis.'
'Quae ratio est igitur?' 'Servos ibi perdidit omnes
et pecus et fructus, non amat inde locum.'
Quis faceret pretium nisi qui sua perdere vellet
omnia? Sic Mario noxius haeret ager.

5

LXXXVI

Vicinus meus est manuque tangi
de nostris Novius potest fenestris.
quis non invideat mihi putetque
horis omnibus esse me beatum,
iuncto cui liceat frui sodale?
Tam longe est mihi quam Terentianus,
qui nunc Niliacam regit Syenen.
non convivere, nec videre saltem,
non audire licet, nec urbe tota
quisquam est tam prope tam proculque nobis.
Migrandum est mihi longius vel illi
vicinus Novio vel inquilinus
sit, si quis Novium videre non volt.

5

10

LXXXIV 5-LXXXV 4 om. C^A nullo intervallo relicto
LXXXVI hab. T 5 frui] frigi T 7 Nil.] iliacam B^A: miliacam
C^A 8 nec u. A^AC^A: non u. B^A 12 vel] ut B^A (pro vel)

M. VAL. MARTIALIS

LXXXVII

Ne gravis hesterno fragres, Fescennia, vino,
pastillos Cosmi luxuriosa voras.
ista linunt dentes iantacula, sed nihil opstant,
extremo ructus cum redit a barathro.
quid quod olet gravius mixtum diapasmate virus 5
atque duplex animae longius exit odor?
notas ergo nimis fraudes deprensaque furtar
iam tollas et sis ebria simpliciter.

LXXXVIII

Alcime, quem raptum domino crescentibus annis
Lavicana levi caespite velat humus,
accipe non Pario nutantia pondera saxo,
quae cineri vanus dat ruitura labor,
sed faciles buxos et opacas palmitis umbras 5
quaeque virent lacrimis roscida prata meis
accipe, care puer, nostri monumenta doloris:
hic tibi perpetuo tempore vivet honor.
cum mihi supremos Lachesis perneverit annos,
non aliter cineres mando iacere meos. 10

LXXXIX

Garris in aurem semper omnibus, Cinna,
garrire et illud teste quod licet turba.
rides in aurem, quereris, arguis, ploras,
cantas in aurem, iudicas, taces, clamias,
adeoque penitus sedit hic tibi morbus, 5
ut saepe in aurem, Cinna, Caesarem laudes.

LXXXVII hab. T 3 iactacula CA obstat AA: obstat BA CA
(obstant C) 4 redit AAB: uenit CA 8 tolles BA
LXXXVIII hab. T 3 accipe AAC: aspice BA Pario] Paruo T 4 post v. 7 CA (in archetypi marg. steterat. Simile
initium vv. 3, 7 accipe causa transpositionis) 5 faciles AAC: fragiles BA bux' (i.e. buxus?) ut vid. CA 7 accipe care] acum
pecore T 8 uiuit AA: uiuet BA CA 9 supremus La. peruererit
annus AA

LXXXIX 2 garris Ital. 5 adeoque BA: adeone CA

PIGRAMMATON LIB. I

XC

Quod numquam maribus iunctam te, Bassa, videbam
quodque tibi moechum fabula nulla dabat,
omne sed officium circa te semper obibat
turba tui sexus, non adeunte viro,
esse videbaris, fateor; Lucretia nobis: 5
at tu, pro facinus, Bassa, fututor eras.
inter se geminos audes committere cunnos
mentiturque virum prodigiosa Venus.
commenta es dignum Thebano aenigmate monstrum,
hic ubi vir non est, ut sit adulterium. 10

XCI

Cum tua non edas, carpis mea carmina, Laeli.
carpere vel noli nostra vel ede tua.

XCII

Saepe mihi queritur non siccis Cestos ocellis,
tangi se digito, Mamuriane, tuo.
non opus est digito: totum tibi Ceston habeto,
si dest nil aliud, Mamuriane, tibi.
sed si nec focus est nudi nec sponda grabati 5
nec curtus Chiones Antipesve calix,
cerea si pendet lumbis et scripta lacerna
dimidiisque nates Gallica paedae tegit,
pasceris et nigrae solo nidore culinae
et bibis inmundam cum cane pronus aquam: 10
non culum, neque enim est culus, qui non cacat olim,
sed fodiam digito qui superest oculum:
nec me zelotypum nec dixeris esse malignum.
denique pedica, Mamuriane, satur.

XC hab. T 1 cunctam T, unde cinctam Scriv. 3 omnis
et BA (pro omnes et, i.e. omne set) 5 fateor om. T 6 adulter
AA (pro fututor) 7 se om. T turpes AA (pro cunnos) 9 est CA

XCI hab. R XCII hab. T 2 tangisse T 3 tantum T
5 nec nudi AA: nudi nec BA CA 6 -ve AAB: -que CA 8 praeda
AA: peda BA: palla CA: braca Heinsius 11 culus] cuius T
11-12 non c. n. . . digito AAB: non c. digito, neque enim est qui
non c. o. culus sed f. CA 13 non me AA: nec me BA CA

M. VAL. MARTIALIS

XCIII

Fabricio iunctus fido requiescit Aquinus,
qui prior Elyrias gaudet adisse domos.
ara duplex primi testatur munera pili :
plus tamen est, titulo quod breviore legis :
Iunctus uterque sacro laudatae foedere vitae,
famaque quod raro novit, amicus erat.